

平成19年度

決算説明資料

1. 平成19年度決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率(国内基準)	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	10
11. 貸倒引当金	10
12. 業種別貸出状況等	11

1. 平成19年度決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度	平成18年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	39,927	37,797	2,129	5.6
業務純益	6,583	561	6,022	1,073.5
コア業務純益	6,447	7,353	906	12.3
経常利益	576	23,350	23,927	102.5
当期純利益	424	28,153	27,729	98.5

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入(取崩)、国債等債券売買損益を除いたものです。

経常収益は、資金運用収益が476百万円増加したことや、株式等売却益が1,763百万円増加したことなどにより前期比2,129百万円増加しました。

コア業務純益は、経費が前期比1,094百万円減少したものの、預金利息が2,358百万円増加したことなどにより906百万円減少しました。

経常利益は、信用コストが前期比23,305百万円減少となったことより、576百万円となりました。

当期純利益は、償却債権取立益が前期比984百万円増加したものの、固定資産の減損損失1,035百万円の計上や繰延税金資産の取崩などによる法人税等調整額2,278百万円の計上により424百万円の損失となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成19年度	平成18年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
	(A)	(B)	(A - B)	
預金	16,103	16,603	499	3.0
法人	2,618	2,832	213	7.6
個人	13,217	13,495	277	2.1
その他	267	276	8	3.1

資産運用の多様化などにより、法人・個人預金とも減少し預金全体では前期比499億円の減少となりました。

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成19年度	平成18年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
	(A)	(B)	(A - B)	
貸出金	11,644	11,926	281	2.4
個人向け	3,859	3,926	67	1.7
中小企業向け	5,950	6,378	427	6.7
その他	1,834	1,621	212	13.1

その他が212億円増加したものの、中小企業向けが関連子会社へ貸出金243億円を分離したことや貸出金償却を93億円実施したことなどにより427億円減少し、貸出金全体では281億円の減少となりました。

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度	平成18年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
	(A)	(B)	(A - B)	
投資信託	115,846	119,771	3,925	3.3
個人年金保険	32,214	27,079	5,135	19.0

(5) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度	平成18年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	39,927	37,797	2,129	5.6
資金運用収益	31,697	31,220	476	1.5
役務取引等収益	4,673	4,999	326	6.5
その他業務収益	261	205	56	27.5
その他経常収益	3,294	1,371	1,923	140.2
経常費用	39,350	61,147	21,797	35.6
資金調達費用	4,687	2,162	2,525	116.7
役務取引等費用	2,986	3,355	368	10.9
その他業務費用	0	0	0	100.0
営業経費	22,069	23,225	1,156	4.9
その他経常費用	9,607	32,405	22,797	70.3
経常利益	576	23,350	23,927	102.4
特別利益	2,477	1,159	1,317	113.6
特別損失	1,154	488	666	136.3
税引前当期純利益	1,899	22,679	24,578	108.3
法人税、住民税及び事業税	44	44	0	0.9
法人税等調整額	2,278	5,429	3,150	58.0
当期純利益	424	28,153	27,729	98.4

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成19年度	平成18年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	45,865	43,305	2,559	5.9
経常利益	1,115	22,142	23,257	105.0
当期純利益	158	27,415	27,573	100.5

(7) 自己資本比率(国内基準)

(単位：%)

	平成20年 3月末(A)	平成19年 3月末(B)	(A - B)
単体	5.70	5.62	0.08
連結	6.67	5.71	0.96

(8) 平成20年度収益見込等

【単体】

(単位：百万円) 【連結】

(単位：百万円)

	【単体】		【連結】	
	平成20年9月期 (中間期)	平成21年3月期 (通期)	平成20年9月期 (中間期)	平成21年3月期 (通期)
経常収益	18,300	37,200	21,000	42,500
業務純益	2,900	6,500	550	1,800
コア業務純益	2,900	6,500	550	2,100
経常利益	500	1,700		
当期純利益	500	2,000		

2. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
業 務 粗 利 益	28,958	1,950	30,908
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	28,822	2,000	30,823
国内業務粗利益	28,634	1,921	30,555
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	28,497	1,972	30,470
資 金 利 益	26,854	2,011	28,865
役 務 取 引 等 利 益	1,640	41	1,599
そ の 他 業 務 利 益	138	48	90
(うち国債等債券損益)	136	50	85
国際業務粗利益	324	28	353
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	324	28	353
資 金 利 益	155	37	192
役 務 取 引 等 利 益	45	0	45
そ の 他 業 務 利 益	123	8	114
経費(除く臨時処理分)	22,375	1,094	23,469
人 件 費	12,066	1,272	13,339
物 件 費	9,106	90	9,015
税 金	1,201	86	1,115
業務純益(一般貸倒繰入前)	6,583	855	7,439
コ ア 業 務 純 益	6,447	906	7,353
一般貸倒引当金繰入額	-	6,877	6,877
業 務 純 益	6,583	6,022	561
うち国債等債券損益(5勘定戻)	136	50	85
臨 時 損 益	6,007	17,904	23,911
不良債権処理額	7,423	16,427	23,851
貸 出 金 償 却	7,304	3,259	10,563
個別貸倒引当金純繰入額	-	13,286	13,286
貸 出 債 権 売 却 損	-	0	0
偶発損失引当金繰入額	118	-	-
(貸倒償却引当費用 +)	7,423	23,305	30,729
株 式 等 関 係 損 益	890	1,268	378
株 式 等 売 却 益	2,542	1,763	779
株 式 等 売 却 損	249	249	-
株 式 等 償 却	1,403	246	1,157
そ の 他 臨 時 損 益	526	208	317
経 常 利 益	576	23,927	23,350
特 別 損 益	1,322	651	671
うち貸倒引当金戻入益	92	92	-
うち償却債権取立益	2,137	984	1,153
うち役員退職慰労引当金取崩額	246	246	-
うち固定資産減損損失	1,035	1,016	18
税 引 前 当 期 純 利 益	1,899	24,578	22,679
法人税、住民税及び事業税	44	0	44
法 人 税 等 調 整 額	2,278	3,150	5,429
当 期 純 利 益	424	27,729	28,153

平成20年3月期は、貸倒引当金が戻入となり特別利益に92百万円計上しておりますので貸倒引当金戻入益を考慮した(貸倒償却引当費用 +)は7,330百万円となります。

【連結】

(単位：百万円)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
連結粗利益	29,738	2,079	31,818
資金利益	27,025	2,078	29,104
役務取引等利益	2,450	57	2,508
その他業務利益	261	56	205
営業経費	22,718	962	23,680
貸出金償却等費用	8,001	22,490	30,491
貸出金償却	7,357	3,244	10,601
個別貸倒引当金繰入額	1,495	12,022	13,517
一般貸倒引当金繰入額	1,095	7,421	6,325
貸出債権売却損	125	79	46
偶発損失引当金繰入額	118	-	-
株式等関係損益	973	1,332	358
その他	1,123	553	570
経常利益	1,115	23,257	22,142
特別損益	1,466	759	707
税金等調整前当期純利益	2,582	24,016	21,434
法人税、住民税及び事業税	141	31	109
法人税等調整額	2,262	3,786	6,049
少数株主利益	20	198	177
当期純利益	158	27,573	27,415

【連結対象会社数】

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
連結子会社数	7	1	6
持分法適用会社数	0	0	0

3. 業務純益

【単体】

(単位:百万円)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	6,583	855	7,439
職員一人当たり(千円)	4,760	689	5,449
(2) 業務純益	6,583	6,022	561
職員一人当たり(千円)	4,760	4,349	410

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位:%)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.89	0.07	1.82
(イ)貸出金利回	2.33	0.08	2.25
(ロ)有価証券利回	0.82	0.01	0.81
(2) 資金調達原価(B)	1.62	0.10	1.52
(イ)預金等利回	0.24	0.14	0.10
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.27	0.03	0.30

(国内)

(単位:%)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.87	0.07	1.80
(イ)貸出金利回	2.33	0.08	2.25
(ロ)有価証券利回	0.80	0.02	0.78
(2) 資金調達原価(B)	1.60	0.10	1.50
(イ)預金等利回	0.24	0.15	0.09
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.27	0.03	0.30

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位:百万円)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	136	50	85
売却益	136	50	85
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	890	1,268	378
売却益	2,542	1,763	779
売却損	249	249	-
償却	1,403	246	1,157

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

(金額単位:百万円)

【連結】	平成20年3月末				平成19年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	1,403	2,834	1,811	407	1,430	423	1,854
その他有価証券	7,084	9,923	6,609	13,694	2,839	13,597	10,758
株 式	1,272	10,703	5,374	4,102	11,976	13,105	1,129
債 券	7,428	1,715	1,235	8,663	9,144	483	9,628
そ の 他	928	935	-	928	7	7	0
合 計	5,680	7,089	8,421	14,102	1,408	14,020	12,612
株 式	1,272	10,703	5,374	4,102	11,976	13,105	1,129
債 券	6,024	4,550	3,046	9,071	10,575	907	11,482
そ の 他	928	935	-	928	7	7	0

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

(金額単位:百万円)

【単体】	平成20年3月末				平成19年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	1,403	2,834	1,811	407	1,430	423	1,854
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	7,295	9,811	6,367	13,663	2,516	13,274	10,758
株 式	1,061	10,591	5,132	4,070	11,653	12,782	1,129
債 券	7,428	1,715	1,235	8,663	9,144	483	9,628
そ の 他	928	935	-	928	7	7	0
合 計	5,891	6,976	8,179	14,071	1,085	13,697	12,612
株 式	1,061	10,591	5,132	4,070	11,653	12,782	1,129
債 券	6,024	4,550	3,046	9,071	10,575	907	11,482
そ の 他	928	935	-	928	7	7	0

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成20年3月期 (速報値)		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
(1)基本的項目(Tier1)	28,166	209	27,956
(2)補完的項目(Tier2)	22,312	32	22,345
(3)控除項目	-	-	-
(4)自己資本	50,479	177	50,302
(5)リスクアセット	885,531	8,616	894,147
(6)自己資本比率(%)	5.70	0.08	5.62
(7)Tier1比率(%)	3.18	0.06	3.12

【連結】

(単位：百万円)

	平成20年3月期 (速報値)		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
(1)基本的項目(Tier1)	33,972	5,369	28,602
(2)補完的項目(Tier2)	25,227	2,535	22,691
(3)控除項目	-	-	-
(4)自己資本	59,199	7,905	51,294
(5)リスクアセット	887,461	10,422	897,883
(6)自己資本比率(%)	6.67	0.96	5.71
(7)Tier1比率(%)	3.82	0.64	3.18

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
業務純益ベース	20.81	19.65	1.16
コア業務純益ベース	20.38	5.11	15.27
当期純利益ベース	1.34	57.13	58.47

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
業務純益ベース	0.38	0.35	0.03
コア業務純益ベース	0.37	0.04	0.41
当期純利益ベース	0.02	1.57	1.59

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
OHR	77.26	1.33	75.93

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 破綻先債権額	1,919	2,643	4,563
(2) 延滞債権額	69,722	17,461	87,184
(3) 3カ月以上延滞債権額	-	-	-
(4) 貸出条件緩和債権額	13,197	1,782	14,980
(5) 合計	84,840	21,887	106,728
貸出金残高(末残)	1,164,442	28,190	1,192,632

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.16	0.22	0.38
	延滞債権額	5.98	1.33	7.31
金残	3カ月以上延滞債権額	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	1.13	0.12	1.25
高比	合計	7.28	1.66	8.94

保全状況

(単位：百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) リスク管理債権	84,840	21,887	106,728
(2) 担保保証による保全額	50,782	11,374	62,156
(3) 貸倒引当金	14,835	6,833	21,668
(4) 保全率((2)+(3))/(1)	77.34%	1.20%	78.54%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス(株)の合算】

(単位：百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,270	2,293	4,563
(2) 延滞債権額	80,989	6,195	87,184
(3) 3カ月以上延滞債権額	-	-	-
(4) 貸出条件緩和債権額	13,197	1,782	14,980
(5) 合計	96,457	10,271	106,728
貸出金残高(末残)	1,176,064	16,568	1,192,632

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.19	0.19	0.38
	延滞債権額	6.88	0.43	7.31
金残	3カ月以上延滞債権額	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	1.12	0.13	1.25
高比	合計	8.20	0.74	8.94

保全状況

(単位：百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) リスク管理債権	96,457	10,271	106,728
(2) 担保保証による保全額	57,293	4,862	62,156
(3) 貸倒引当金	17,693	3,975	21,668
(4) 保全率((2)+(3))/(1)	77.74%	0.80%	78.54%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

9. リスク管理債権

【連結】

(単位：百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,460	2,196	4,656
(2) 延滞債権額	81,696	6,137	87,833
(3) 3カ月以上延滞債権額	-	-	-
(4) 貸出条件緩和債権額	12,064	1,897	13,962
(5) 合計	96,220	10,231	106,451
貸出金残高(末残)	1,165,500	16,453	1,181,954

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.21	0.18	0.39
	延滞債権額	7.00	0.43	7.43
金残	3カ月以上延滞債権額	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	1.03	0.15	1.18
高比	合計	8.25	0.75	9.00

保全状況

(単位：百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1) リスク管理債権	96,220	10,231	106,451
(2) 担保保証による保全額	57,584	4,820	62,404
(3) 貸倒引当金	17,114	3,945	21,059
(4) 保全率((2)+(3))/(1)	77.63%	0.77%	78.40%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,311	10,424	21,736
危険債権	60,571	9,743	70,314
要管理債権	13,197	1,782	14,980
小計 b	85,080	21,950	107,031
正常債権	1,089,144	7,474	1,096,618
合計 a	1,174,224	29,424	1,203,649
b / a × 100	7.24%	1.65%	8.89%

保全状況

(単位:百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1)金融再生法開示債権	85,080	21,950	107,031
(2)担保保証による保全額	50,956	11,346	62,303
(3)貸倒引当金	14,862	6,889	21,752
(4)保全率((2)+(3))/(1)	77.36%	1.17%	78.53%

(注)貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス(株)の合算】

(単位:百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	17,647	4,088	21,736
危険債権	65,857	4,457	70,314
要管理債権	13,197	1,782	14,980
小計 b	96,702	10,328	107,031
正常債権	1,089,144	7,474	1,096,618
合計 a	1,185,846	17,802	1,203,649
b / a × 100	8.15%	0.74%	8.89%

保全状況

(単位:百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
(1)金融再生法開示債権	96,702	10,328	107,031
(2)担保保証による保全額	57,473	4,829	62,303
(3)貸倒引当金	17,720	4,031	21,752
(4)保全率((2)+(3))/(1)	77.75%	0.78%	78.53%

(注)貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位:百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
貸倒引当金	23,671	6,846	30,518
一般貸倒引当金	10,005	1,054	11,059
個別貸倒引当金	13,666	5,792	19,459

【連結】

(単位:百万円)

	平成20年3月末		平成19年3月末
		平成19年3月末比	
貸倒引当金	26,300	3,961	30,262
一般貸倒引当金	8,979	1,095	10,075
個別貸倒引当金	17,320	2,865	20,186

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
国内店分	1,164,442	28,190	1,192,632
製造業	174,484	5,831	168,653
農業	1,395	44	1,350
林業	5	3	9
漁業	152	4	156
鉱業	133	26	106
建設業	77,438	2,310	79,749
電気・ガス・熱供給・水道業	1,807	99	1,907
情報通信業	4,398	665	5,063
運輸業	27,567	102	27,465
卸売・小売業	105,923	8,711	114,635
金融・保険業	58,973	1,644	57,329
不動産業	156,721	171	156,549
各種サービス業	167,488	19,488	186,976
地方公共団体	2,025	1,983	41
その他	385,928	6,710	392,638

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
消費者ローン残高	351,065	2,841	353,907
住宅ローン残高	326,271	4,321	321,950
その他ローン残高	24,793	7,163	31,957

(3) 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：%)

	平成20年3月期		平成19年3月期
		平成19年3月期比	
中小企業等貸出比率	84.25	2.15	86.40